---

**1033** Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Romanos 5,13 (PL 191, 1390).

## CAPUT II.

## DE FORMA IURANDI NON CONCESSA.

Postea quaeritur de forma iurandi non concessa sive prohibita, quae est quando iuratur per falsos deos sive per idola. Et circa hoc duo quaeruntur:

Primo, an iuramentum in forma non concessa factum obligat;

secundo, an peius sit iurare verum per falsum deum quam iurare falsum per verum Deum.

## [Nr. 316] ARTICULUS I.

*An iuramentum in forma non concessa factum obligat.*

Quantum ad primum sic obicitur: *a.* Augustinus, *Causa XXII*, quaest. 1, *Ad Publilcolam*, loquitur de illo qui iurat per falsos deos, dicens: «Quia iuravit per quos non debuit et contra pollicitam facit fidem, quod non debuit, bis utique peccavit». Et vult dicere quod, quia iuravit per falsos deos, quod illicitum est, peccavit, et quia fidem non servavit, peccavit. Ex quo patet quod iuramentum factum per idola vel falsos deos obligat.

**Contra:** 1. Sicut iuramentum est testificatio promissionis, ita et votum; si ergo votum factum idolo non obligat, nec iuramentum factum per idolum obligat. – Minor patet, si aliquis voverit se sacrificaturum idolo, non tenetur ad sacrificandum ei, immo, si ei sacrificaret, amplius peccaret et etiam vovendo peccavit; ergo similiter aliquis iurando per idolum peccat nec tenetur adimplere illud propter quod iuravit.

**[Solutio]:** Dicendum quod iuramentum factum per idolum obligat ipsum iurantem ad reddendum. Ad quod videndum notandum est quod non est simile de voto et iuramento. Licet enim in utroque obliget veritas, tamen differenter, quia debitum veritatis servandae Deo obligat in voto, debitum autem servandae veritatis Deo et proximo in iuramento: votum enim fit soli Deo. Unde qui vovet, soli Deo promittit et non homini, et soli Deo se obligat; qui autem iurat promittit proximo per ipsam Veritatem primam quae Deus est, per quam firmat suam promissionem, et cum ipsi Veritati debeat reverentiam et honorem, obligatur ipsi ad reddendum illud propter quod ipsam adduxit in testimonium, alioquin ipsam contemneret: sic ergo in voto non |479| est nisi una ratio obligandi. Quia ergo nullum est debitum hominis idolo, ideo non

*Kapitel 2: Die nicht zulässige Form des Schwurs*

Danach wird nach der nicht zulässigen oder verbotenen Form des Schwurs gefragt, die vorliegt, wenn bei falschen Göttern oder Götzen geschworen wird. Und im Zusammenhang damit werden zwei Einzelfragen gestellt:

1. Verpflichtet ein Schwur, der in einer nicht zulässigen Form geleistet worden ist?
2. Ist es schlimmer, bei einem falschen Gott wahr zu schwören, als beim wahren Gott falsch zu schwören?